
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 136 del 02/05/2024 - Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti 
alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo 
Accogliente” – Proroga dei termini

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare una proroga dei termini previsti dal Decreto del Dirigente del Settore Turismo 
n. 136 del 02/05/2024, per la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo Accogliente”, stabilendo 
come termine ultimo il 5/10/2024.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

 Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 DGR n.720 del 30/05/2023 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche – annualità 2023-2025;

 DGR n. 1583 del 06/11/2023 “L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”;

 DGR n. 1663 del 13/11/2023 “Intervento Borgo accogliente: integrazione e ripartizione 
delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art. 1 
comma 3 della L.R. 29 del 22/11/2021”;

 DGR n. 2004 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche.”

 DGR n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 
2024 ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici 
delle marche - annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”;

 DDS n. 136/TURI del 02/05/2024 ” DGR n. 1663 del 16/11/2023 “Intervento “Borgo 
Accogliente”: integrazione e ripartizione delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione 
di altri interventi settoriali di cui all’art.1 comma 3 della L.R. n. 29 del 22/11/2021.” 
Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo 
Accogliente” – Capitolo 2070120112; 2070120114; 2070120073 Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, 2025 e 2026”.

(motivazione)

Con decreto del Dirigente del Settore Turismo n. 136/TURI del 02/05/2024, è stato pubblicato 
un avviso per la presentazione delle domande per la selezione dei progetti integrati volti alla 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo Accogliente”, 
stabilendo come termine ultimo la data del 20/09/2024.

È stata acquisita, con protocollo n 1020746 del 06/08/2024, una richiesta dell’ANCI MARCHE, 
nonché di numerosi Comuni,  nella quale si chiede una proroga dei termini di scadenza in 
considerazione del dilatarsi dei tempi tecnici di gestione delle procedure amministrative avviate 
presso gli Enti Locali, derivanti dal trascorso periodo di rinnovo dei Consigli Comunali avvenuto 
nello scorso giugno 2024; inoltre  la concomitanza del periodo feriale  ha reso più difficoltoso 
avviare rapporti tra realtà pubbliche e private, finalizzare  le azioni da realizzare e darne 
formalizzazione .



3

 Preso atto della richiesta che può trovare accoglimento si propone di prevedere una proroga 
del termine di scadenza per la presentazione delle domande al 05/10/2024.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

Non si rileva l’esistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della l. 241/1990. 

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

(esito dell’istruttoria)
A conclusione dell’analisi istruttoria si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 237 del 28 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-28T15:10:19+0200
	location.01
	Paola Marchegiani
	reason.01


		contact.02
	2024-08-28T15:30:59+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




